⁹³⁰ “Si voluntas movet intellectum ad suum actum, tunc sequitur quod intellectus intelligat, quia voluntas vult ipsum intelligere. Sed voluntas non vult aliquid nisi intellectum. Ergo prius intellectus intellexit ipsum intelligere quam voluntas illud vellet.

El conocimiento divino de lo posible y de lo real

primero, “pues está establecido en el apetito natural que el intelecto sea inclinado a su acto”⁹³¹.

¿Y cómo es que se mueve la voluntad para querer en acto aquello que no quiere por naturaleza sino sólo libremente? Si está en potencia primera de querer algo antes de quererlo, parece que no se puede reducir por sí misma al acto y, consecuentemente, requiere que algo la ponga en acto. Ahora bien, como el alma y sus potencias son creadas directamente por Dios⁹³², nada creado extrínseco a ella puede mover sus potencias naturalmente; sólo puede mover naturalmente una cosa a otra si es causa de su naturaleza⁹³³. Además, tampoco es posible que la voluntad sea movida violentamente⁹³⁴. Por tanto, parece que ni la voluntad puede

Sed antequam intellectus hoc intelligeret, oportet ponere quod voluntas illud vellet, quia ponitur intellectus a voluntate moveri. Ergo est abire in infinitum; vel dicendum, quod voluntas non movet intellectum”, *De veritate* q22, a12, ob2.

⁹³¹ *De veritate* q22, a12, ad2. También en otro texto trata esta misma objeción sólo que allí remite que no hay circularidad diciendo que Dios es el principio de toda deliberación: “Ad tertium dicendum quod non oportet procedere in infinitum, sed statur in intellectu sicut in primo. Omnem enim voluntatis motum necesse est quod praecedat apprehensio, sed non omnem apprehensionem praecedit motus voluntatis; sed principium consiliandi et intelligendi est aliquod intellectivum principium altius intellectu nostro, quod est Deus, ut etiam Aristoteles dicit in VII Ethicae Eudemicae, et per hunc modum ostendit quod non est procedere in infinitum”, *S.Th.* I, q82, a4, ad3. Esto muestra como a veces Tomás se refiere a principio innatos naturales y a veces los pasa por alto y se refiere directamente a la causa primera.

⁹³² Cfr. final de nota 922.

⁹³³ “Quamvis autem rem naturalem possit aliquid movere quod non est causa naturae rei motae, tamen motum naturalem causare non potest nisi quod est aliquid causa naturae”, *S.Th.* I-II, q9, a6. La otra razón es que: “Secundo vero ex hoc patet, quod voluntas habet ordinem ad universale bonum. Unde nihil aliud potest esse voluntatis causa, nisi ipse Deus, qui est universale bonum. Omne autem aliud bonum per participationem dicitur, et est quoddam particulare bonum, particularis autem causa non dat inclinationem universalem”, *Ibidem*.